
C di Lentiniittà
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

N.1258 Registro Generale del 3011212022

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 8" SETTORE
N. 64 DEL 21t12t2022

OGG ETTO : Bl LANCIO PARTECI PATIVO 2022.
IMPEGNO DELLE SOMME.



 
 

 
CITTA’ DI LENTINI 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA 
________________________________________________________________________________ 

n. ________ Reg. Generale  del ________________ 

Determina del Coordinatore 8° Settore 

n.  64     del 21.12.2022 

_______________________________________________________________________________________ 

OGGETTO:  Bilancio Partecipativo 2022.  

                        IMPEGNO DELLE SOMME  
_______________________________________________________________________________________ 
 
 

Premesso che il “Bilancio Partecipativo” è uno strumento di democrazia diretta che consente ai 
cittadini, singoli e associati, a gruppi e comitati di contribuire a decidere come investire parte delle 
risorse del bilancio comunale; 
 
Preso atto che la Regione Sicilia, con legge n. 5 del 28 gennaio 2014 all’art. 6 comma 1 impone ai 
Comuni “l’obbligo di spendere almeno il 2% delle somme trasferite dalla Regione con forme di 
democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza, per le scelte di 
azioni di interesse comune”; 
 
Preso atto di quanto disposto e precisato in merito all’applicazione del comma 1 dell’art. 6 della 
legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 dalla circolare n. 5 del 9 marzo 2017 e dalla circolare n. 14 
del 12 ottobre 2018 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
Dipartimento delle Autonomie Locali della Regione Siciliana; 
 
Verificato quanto previsto e stabilito dal “Regolamento Comunale del Bilancio Partecipativo” 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 4 maggio 2022; 
 
Riscontrati l’interesse e la partecipazione avuti dalla prima edizione promossa con deliberazione di 
Giunta Municipale n. 146 del 29 dicembre 2021 e conclusa con la votazione tenutasi nelle giornate 
dell’8 e 9 ottobre 2022 presso l’Aula Consiliare del Comune; 
 
Vista la Delibera di G.M. n. 202 del 20.12.2022, con cui è attivavo lo strumento di partecipazione 
relativo al Bilancio Partecipativo per l’annualità 2022, dando mandato al Coordinatore 8° Settore 
affinchè proceda ad attivare tutte le procedure necessarie;  
 
VISTI: 

- La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 
- L'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e smi; 



- L'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 
- Il Dlgs. n. 165/2001; 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

DI DARE ATTO dell'assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art6-bis della Legge 
n.241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012 e come previsto dall'art. 6 del Piano 
Anticorruzione dell'Ente. 

VISTO il decreto Sindacale n. 5 del 17/01/2022 di nomina di Coordinatore del 8° Settore; 

RITENUTA la propria competenza ad emanare il presente provvedimento ai sensi del 
l'art. 107 del D. Lgs. n.267/2000; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa 

DETERMINA 

 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 12.000,00 dal capitolo n. 300 del Bilancio 
2022. 

DI PROCEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Lentini, l’Avviso 
Pubblico e la relativa scheda di partecipazione, approvate con Delibera di G.M. n. 202 del 
20.12.2022; 

 

DI ATTESTARE: 

 ai sensi dell'art. 9, legge n. 102/2009, che l'impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica, secondo quanto stabilito dal punto 2 delle misure 
organizzative adottate con deliberazione di giunta n.75 del 19/ 04/2011 e nei limiti ivi 
previsti; 

 ai sensi dell'art. 183, c.8 del D. Lgs.267/2000 che l'impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento determina un programma di pagamenti che risulta altresì 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 
interno/pareggio di bilancio. 

DI DARE ATTO dell'assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art.6-bis della L.n. 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012 e come previsto dall7art. 6 del Piano 
Anticorruzione dell'Ente. 

DI STABILIRE che il presente provvedimento venga pubblicato nell'apposita sezione 
dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 33/2016 come modificato dal D. 
Lgs. N. 97/2016; 

 
Lentini, lì  21.12.2022 

IL COORDINATORE 8° SETTORE 
Dott. Salvatore Lombardo 

 
 
 
 

LOMBARDO SALVATORE
2022.12.29 10:04:47

CN=LOMBARDO SALVATORE
C=IT
O=CONAF
2.5.4.11=N. iscr. 163

RSA/2048 bits



 

 

PARERI 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità TECNICA del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 49 comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 

Il Responsabile del servizio  

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 49, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:  

PARERE FAVOREVOLE 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

 
 

 
 
 
 

LOMBARDO SALVATORE
2022.12.29 10:05:17

CN=LOMBARDO SALVATORE
C=IT
O=CONAF
2.5.4.11=N. iscr. 163

RSA/2048 bits

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 29/12/2022 15:45:13



29/12/2022 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI
(Esercizio 2022)

Ufficio Ragioneria

Oggetto: INDICAZIONE FONDI 2022/1/744/2 Delibera n° 64 del 21/12/2022

..................................................................

(Dott. Salvatore Sarpi)

Con riferimento alla richiesta di indicazione di fondi, si comunica che la spesa di euro

Capitolo 2022/300/0

Sub-Impegno 2022/1/744/2

art.6 della L.R.5 del 28/01/2014 - spese per forme di democrazia
partecipata

Impegno Assestato

COORDINATORE 5° SETTORE

Attestazione n° 869

Sub-Impegno
Impegno 2022/1/744/1 Delibera n° 999 del 20/12/2022

12.000,00
per l'Impegno BILANCIO PARTECIPATIVO 2022

è stata prenotata come segue:

DESCRIZIONE DEL FONDO

Capitolo 300 Articolo 0 Codice meccanografico 1010103 Anno 2022
Titolo 1 Funzione 01 01Servizio 03Intervento

BILANCIO PARTECIPATIVO 2022 - Impegno delle somme

12.000,00

Ammontare Sub-Impegno presente
Totale Sub-Impegni escluso il presente
Rimanenza disponibile 0,00

0,00
12.000,00

Prot.1307 del 29/12/2022

0,00Liquidazioni

Ai sensi dell'Articolo 151 Comma 4, D.Lgs n° 267, del 18/08/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra, presenta
la relativa copertura finanziaria, e il prospetto sopra esposto, riproduce fedelmente, alla data odierna, la situazione
degli impegni relativi al'anno in corso ed è stato debitamente registrato.

............ ..... .................... ............
Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 29/12/2022 15:44:25



con n.

Il presente atto, ai sensi dell'art. 32 comma 5

della L. 69/2009 e s.m.i., è stato pubblicato
all'Albo Pretorio del sito informatico del
Comune www.comune.lentini.sr.it

dar i3ernme¡

al [ 0 GEN 2f]23

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale su contbrme
relazione a fianco segnata,

CERTIFICA

che copia della presente determina è stata
pubblicata all'Albo Pretorio del sito informatico
del Comune www.comune.lentini.sr.itarffi
Al rl I GEl| 2023 - per quindici

giorni consecutivi - ai sensi dell'art. I I della

L.R. 3/l2ll99l, n. 44 e che non sono pervenuti

reclami.

Dalla residenza Municipale

IL SEGRETARIO GENERALE

Lentini

L'Addetto


